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1. 平成26年2月期の連結業績（平成25年3月1日～平成26年2月28日） 

 

(2) 連結財政状態 

 

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 

  

(1) 連結経営成績 （％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

26年2月期 53,820 11.9 7,869 34.2 8,059 34.1 5,177 90.4
25年2月期 48,084 13.8 5,862 33.8 6,010 32.3 2,719 17.6

（注）包括利益 26年2月期 5,210百万円 （65.1％） 25年2月期 3,155百万円 （29.0％）

1株当たり当期純利益
潜在株式調整後1株当たり

当期純利益
自己資本当期純利益

率
総資産経常利益率 売上高営業利益率

円 銭 円 銭 ％ ％ ％

26年2月期 103.17 ― 7.0 8.2 14.6
25年2月期 59.41 ― 4.1 6.8 12.2

（参考） 持分法投資損益 26年2月期 ―百万円 25年2月期 ―百万円

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

26年2月期 105,130 77,862 74.1 1,497.16
25年2月期 92,460 69,153 74.8 1,494.59

（参考） 自己資本 26年2月期 77,862百万円 25年2月期 69,153百万円

営業活動によるキャッシュ・フロー 投資活動によるキャッシュ・フロー 財務活動によるキャッシュ・フロー 現金及び現金同等物期末残高
百万円 百万円 百万円 百万円

26年2月期 6,812 △651 1,266 27,157
25年2月期 6,410 △1,269 611 19,714

2. 配当の状況 

 

年間配当金 配当金総額
（合計）

配当性向
（連結）

純資産配当
率（連結）第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％

25年2月期 ― 0.00 ― 20.00 20.00 925 33.7 1.3
26年2月期 ― 0.00 ― 25.00 25.00 1,300 24.2 1.7
27年2月期(予想) ― 0.00 ― 25.00 25.00 25.0

3. 平成27年 2月期の連結業績予想（平成26年 3月 1日～平成27年 2月28日）  
（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

 

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 29,000 10.7 4,300 3.4 4,300 0.8 2,650 0.3 50.95
通期 57,500 6.8 8,500 8.0 8,500 5.5 5,200 0.4 99.99



※ 注記事項 
(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無 

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(3) 発行済株式数（普通株式） 

新規 ―社 （社名） 、 除外 ―社 （社名）

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更  ： 無
② ①以外の会計方針の変更  ： 無
③ 会計上の見積りの変更  ： 無
④ 修正再表示  ： 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 26年2月期 52,021,297 株 25年2月期 47,841,297 株
② 期末自己株式数 26年2月期 14,302 株 25年2月期 1,572,053 株
③ 期中平均株式数 26年2月期 50,185,824 株 25年2月期 45,773,711 株

（参考）個別業績の概要 

1. 平成26年2月期の個別業績（平成25年3月1日～平成26年2月28日） 

 

(2) 個別財政状態 

  

(1) 個別経営成績 （％表示は対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

26年2月期 52,435 12.8 7,014 33.0 7,235 32.7 4,675 95.1
25年2月期 46,473 14.4 5,274 23.7 5,453 22.8 2,396 4.3

1株当たり当期純利益
潜在株式調整後1株当たり当期純

利益
円 銭 円 銭

26年2月期 93.17 ―
25年2月期 52.36 ―

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

26年2月期 103,301 77,546 75.1 1,491.08
25年2月期 91,492 69,340 75.8 1,498.62

（参考） 自己資本 26年2月期 77,546百万円 25年2月期 69,340百万円

2. 平成27年 2月期の個別業績予想（平成26年 3月 1日～平成27年 2月28日） 
（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

※ 監査手続の実施状況に関する表示 
 この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は
終了しておりません。 

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際
の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資
料２ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。 

売上高 経常利益 当期純利益
1株当たり当期純利

益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 28,000 8.3 4,000 5.8 2,450 4.4 47.11
通期 56,000 6.8 7,800 7.8 4,800 2.7 92.30
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１．経営成績・財政状態に関する分析 

(1) 経営成績に関する分析 

 当連結会計年度（平成25年３月１日～平成26年２月28日）におけるわが国経済は、日銀による異次元の金融緩和実施

や政府による積極的な財政出動により、期待先行の感が強かったものの、円安が進行し株価が上昇するにつれ、企業の

景況感や消費者マインドは徐々に改善されてきました。設備投資や輸出は依然力強さが欠けますものの、企業業績の改

善や消費税増税前の個人消費にも支えられ、全体としては緩やかな景気回復が見られた期でありました。 

 こうした状況のもと、当社グループは主力事業である建機事業につきましては、被災地におけるインフラの復旧・復

興工事に加え、防災意識の高まりから、首都圏を中心とする大都市圏での防災や耐震のための地盤改良工事等が動き出

したことに加え、補正予算・本予算と途切れのない財政出動が順次執行されたことにより、ほぼ全国に亘り、老朽イン

フラの補修工事や防災対策工事が出始めたことに起因し、賃貸部門は引続き増収となりました。販売部門におきまして

は小型発電機や洗浄機等、重機以外の汎用機の販路拡大に注力したことや貸与資産の売却が前年同期を上回ったこと等

を主因に大幅な増収となりました。その結果、建機事業全体の売上高は58億46百万円増加（前期比18.6%増）し、373億

26百万円を計上することができました。次に商事事業につきましては、主として商業設備や遊戯関係設備に対するファ

イナンス案件への捕捉強化に努め、商事事業全体の売上高としては27百万円増加（前期比0.2%増）の126億69百万円とな

り、当期の期初から廃止しました住設関係の売上高減少分を補うことができました。一方、不動産事業につきまして

は、戸建分譲物件の販売を主とした販売部門の売上高が前年同期を下回ったこと、並びに賃貸不動産の新規購入が前期

から引続き当期も無かったことを主因として、不動産事業全体の売上高は1億39百万円減少（前期比3.5%減）し、38億25

百万円となりました。  

 以上の結果、当連結会計年度の売上高は、建機事業が増収、商事事業が微増、不動産事業が減収となり、全体では57

億35百万円増加（前期比11.9%増）の538億20百万円となりました。利益面におきましては、売上高の増加に伴い、売上

総利益が21億38百万円増加する一方、販売費及び一般管理費はほぼ横這いの１億31百万円の増加に止めることができた

結果、営業利益は78億69百万円（前期比34.2%増）、経常利益は80億59百万円（前期比34.1%増）となりました。そして

当期は特別損益が大幅にプラスとなった結果、当期純利益は51億77百万円（前期比90.4%増）を計上することができまし

た。 

  
(2) 財政状態に関する分析 

  ① 資産、負債及び純資産の状況 

 当連結会計年度末の総資産は、前期比126億70百万円（13.7％）増の1,051億30百万円となりました。流動資産の

残高は前期比112億89百万円（28.2％）増の512億79百万円で、これは主に現金及び預金55億42百万円、受取手形及

び売掛金32億34百万円等の増加によるものであります。固定資産の残高は前期比13億81百万円（2.6%）増の538億51

百万円で、これは主に貸与資産25億10百万円等の増加によるものであります。 

 当連結会計年度末の負債合計は、前期比39億61百万円（17.0%）増の272億68百万円となりました。流動負債の残

高は前期比24億９百万円（15.9%）増の175億23百万円で、これは主に支払手形及び買掛金22億26百万円等の増加に

よるものであります。固定負債の残高は前期比15億52百万円（18.9%）増の97億44百万円となりました。 

 当連結会計年度末の純資産は、前期比87億８百万円（12.6%）増の778億62百万円となりました。これは主に利益

剰余金42億52百万円の増加及び株式の発行による増加32億25百万円等によるものであります。 

  

 ② キャッシュ・フローの状況 

 当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、営業活動により68億12百万円増加

し、投資活動により６億51百万円支出しましたが、財務活動により12億66百万円増加したことから、前連結会計年

度末と比べ74億42百万円(37.8%)増加し、当連結会計年度末残高は271億57百万円となりました。 

 当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因はつぎのとおりであります。 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

 当連結会計年度における営業活動による資金の増加は、前期比４億１百万円(6.3%)増の68億12百万円となりまし

た。主な要因は、税金等調整前当期純利益84億81百万円、減価償却費33億34百万円、売上債権の増加額32億34百万

円等によるものであります。 
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（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

 当連結会計年度における投資活動による資金の支出は、前期比６億18百万円(48.7%)減の６億51百万円となりまし

た。主な要因は、投資有価証券の売却による収入20億５百万円、有形固定資産の取得による支出13億63百万円及び

投資有価証券の取得による支出13億41百万円等によるものであります。 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

 当連結会計年度における財務活動による資金の増加は、前期比６億54百万円(107.0%)増の12億66百万円となりま

した。主な要因は、株式の発行による収入32億25百万円、自己株式の処分による収入12億11百万円、設備関係割賦

債務の返済による支出20億20百万円、配当金の支払額９億21百万円等によるものであります。 

  

 (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移  

  

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 

 当社は常時、財務の健全性を保ちながら、安定的に配当を実施することを基本としつつ、業績に応じ適宜還元さ

せていただくことを配当の基本方針としております。 

 この方針に基づき、平成26年２月期の期末配当につきましては、増収・増益の結果となったこと等を踏まえ、前

期から５円増配の１株当たり25円とさせていただきます。 

 また、次期の配当につきましては、現時点では１株当たり25円と予想しております。 

  

(4) 事業等のリスク 

 決算短信に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性

のあるリスクには、以下のようなものがあります。 

 なお、文中における将来に関する事項は、当連結会計年度末（平成26年２月28日）現在において当社グループが

判断したものであります。 

 ① 事業環境について 

 建機事業は土木・建設機械の取扱いが主なため、公共投資の大幅な削減や経済情勢の急激な変動による民間設備

投資の減少により、貸与資産の稼働率の低下や同業者間の価格競争の激化が生じ、当社グループの経営成績及び財

政状態に影響を与える可能性があります。 

 商事事業は設備機器や音響機器の取扱いが主なため、景気下降局面で需要が減少しますと、当社グループの経営

成績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。 

 不動産事業は戸建て住宅部門においては、好立地の住宅用分譲地の減少、賃貸部門においては、入居者の減少や

経済情勢の変動による賃料値下げなどの要因が賃料収入の減少となり、当社グループの経営成績及び財政状態に影

響を及ぼす可能性があります。 

 ② 販売用商品、貸与資産の購入価額の変動について 

 当社グループは土木・建設機械、商業設備、音響機器等の販売及びレンタルを行っておりますが、これらの資産

の市況変動により購入価額が上昇した場合、当社グループの経営成績及び財政状態に影響を及ぼす可能性がありま

す。 

 ③ 与信リスクについて 

 当社グループは割賦債権を含む売上債権を有しており、取引先の信用度合による与信限度額を設定し不良債権の

発生防止に努めておりますが、取引先の倒産等により貸倒損失が発生した場合、当社グループの経営成績及び財政

状態に影響を及ぼす可能性があります。 

 ④ 有価証券投資による影響について 

 当社グループが保有する有価証券は、価格変動リスク、信用リスク、為替金利変動リスク、元本毀損リスク等の

様々なリスクを包含しており、有価証券の時価の下落等により、当社グループの経営成績及び財政状態に影響を及

ぼす可能性があります。 

 

  平成22年２月期 平成23年２月期 平成24年２月期 平成25年２月期 平成26年２月期

自己資本比率(％) 81.4 78.5 75.9 74.8 74.1 

時価ベースの自己資本比率(％) 19.8 21.0 30.2 39.5 56.1 
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 ⑤ 固定資産の減損について 

 当社グループが保有する貸与資産、賃貸不動産、建物、土地及びリース資産等について、今後これら資産の市場

価格下落等により資産価値が著しく低下した場合は、必要な減損処理を行う結果として当社グループの経営成績及

び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。 

  

２．企業集団の状況 

 最近の有価証券報告書（平成25年５月24日提出）における「事業系統図（事業の内容）」及び「関係会社の状況」か

ら重要な変更がないため開示を省略しております。 

  

３．経営方針 

(1) 会社の経営の基本方針 

  当社グループは事業を通じ産業社会の発展に貢献することを基本理念とし、株主の利益のみならず、従業員・顧

客取引先等のいわゆるステーク・ホルダーの利益も尊重しつつ、堅実経営を基本に永続的に発展させることを経営

の基本方針としております。そして、第一義的には、各事業において正当な対価として計上させていただいた利益

の中から、納税という行為を通じて、国や地域の発展に寄与することを本分としております。 

  

(2) 目標とする経営指標 

 株主の皆様の期待に応え、株主価値の維持・向上を図るため、当社はＲＯＥ（自己資本当期純利益率）を重視し

ております。具体的には10％を目標として努力してまいる所存でごさいます。 

  

(3) 中長期的な会社の経営戦略 

 当社グループは、常にバランスの取れた堅実経営を心掛け、事業を展開しております。建機事業においては被災

地におけるインフラの復旧・復興に向けた復興・防災対策予算の増加による建設投資の増加や、東京オリンピック

開催に向けた設備投資への建設需要にも対応できるように、引続き効率的な運営を図りつつ、建機事業以外におい

ては多角化を積極的に推進し、いついかなる環境の変化にも十分耐えうる強靭な企業体質を作り上げてまいる所存

でございます。 

  

(4) 会社の対処すべき課題 

 当社グループが対処すべき事業上、財務上の課題としては以下があげられます。 

①建機事業におきましては、より効率的運営を推進する観点から施策中の経営資源の都市集中化を継続すること。 

②商事事業におきましては、既成分野の顧客層の拡張に併せ、一層の多角化を推進継続すること。 

③不動産事業は、良質な物件の確保を推進継続すること。 

  

(5) その他、会社の経営上重要な事項 

 会社と役員との間で問題となるような自己取引はございません。当社グループは法令遵守に則った経営を第一義

としており、役員が利益相反取引を行うことを厳に禁止しております。 
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４．連結財務諸表 

(1) 連結貸借対照表  

  

 

                   (単位：百万円) 

                 
前連結会計年度 

(平成25年２月28日) 
当連結会計年度 

(平成26年２月28日) 

資産の部     

  流動資産     

    現金及び預金 18,614 24,157 

    受取手形及び売掛金 18,216 21,451 

    有価証券 1,100 2,999 

    商品 1,781 2,135 

    貯蔵品 42 50 

    繰延税金資産 354 353 

    その他 256 438 

    貸倒引当金 △377 △307 

    流動資産合計 39,989 51,279 

  固定資産     

    有形固定資産     

      貸与資産 15,943 18,618 

        減価償却累計額 △10,706 △10,872 

        貸与資産（純額） 5,236 7,746 

      賃貸不動産     

        賃貸建物及び附属設備 20,403 20,442 

          減価償却累計額 △3,409 △4,036 

          賃貸建物及び附属設備（純額） 16,994 16,405 

        賃貸土地 15,784 15,739 

      建物及び構築物 6,773 6,938 

        減価償却累計額 △4,459 △4,590 

        建物及び構築物（純額） 2,314 2,348 

      土地 4,070 4,083 

      リース資産 1,800 1,289 

        減価償却累計額 △897 △748 

        リース資産（純額） 902 540 

      その他 572 565 

        減価償却累計額 △520 △511 

        その他（純額） 52 53 

      有形固定資産合計 45,355 46,917 

    無形固定資産 475 472 

    投資その他の資産     

      投資有価証券 5,665 5,565 

      繰延税金資産 101 28 

      その他 1,287 1,010 

      貸倒引当金 △414 △142 

      投資その他の資産合計 6,639 6,461 

    固定資産合計 52,470 53,851 

  資産合計 92,460 105,130 
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                   (単位：百万円) 

                 
前連結会計年度 

(平成25年２月28日) 
当連結会計年度 

(平成26年２月28日) 

負債の部     

  流動負債     

    支払手形及び買掛金 8,765 10,991 

    リース債務 396 354 

    未払法人税等 1,756 1,970 

    賞与引当金 155 169 

    その他 4,041 4,037 

    流動負債合計 15,114 17,523 

  固定負債     

    リース債務 586 229 

    繰延税金負債 - 20 

    再評価に係る繰延税金負債 625 625 

    退職給付引当金 60 93 

    役員退職慰労引当金 931 972 

    長期設備関係未払金 3,645 5,482 

    その他 2,343 2,321 

    固定負債合計 8,192 9,744 

  負債合計 23,306 27,268 

純資産の部     

  株主資本     

    資本金 12,208 13,821 

    資本剰余金 14,340 16,627 

    利益剰余金 44,679 48,931 

    自己株式 △539 △15 

    株主資本合計 70,689 79,365 

  その他の包括利益累計額     

    その他有価証券評価差額金 467 500 

    土地再評価差額金 △2,003 △2,003 

    その他の包括利益累計額合計 △1,535 △1,502 

  純資産合計 69,153 77,862 

負債純資産合計 92,460 105,130 
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(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 

連結損益計算書  

 

                      (単位：百万円) 

                    前連結会計年度 
(自 平成24年３月１日 
 至 平成25年２月28日) 

当連結会計年度 
(自 平成25年３月１日 
 至 平成26年２月28日) 

売上高 48,084 53,820 

売上原価 35,778 39,403 

割賦販売未実現利益繰入額 475 484 

割賦販売未実現利益戻入額 342 379 

売上総利益 12,173 14,311 

販売費及び一般管理費 6,310 6,442 

営業利益 5,862 7,869 

営業外収益     

  受取利息 83 81 

  受取配当金 57 94 

  仕入割引 43 55 

  為替差益 13 76 

  その他 48 56 

  営業外収益合計 246 364 

営業外費用     

  支払利息 83 93 

  遅延損害金 - 51 

  その他 14 28 

  営業外費用合計 98 173 

経常利益 6,010 8,059 

特別利益     

  固定資産売却益 23 4 

  投資有価証券売却益 0 501 

  特別利益合計 24 506 

特別損失     

  固定資産除却損 8 4 

  固定資産減損損失 758 80 

  特別損失合計 767 85 

税金等調整前当期純利益 5,267 8,481 

法人税、住民税及び事業税 2,620 3,238 

法人税等調整額 △72 64 

法人税等合計 2,548 3,303 

少数株主損益調整前当期純利益 2,719 5,177 

当期純利益 2,719 5,177 
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連結包括利益計算書 

   

 

                      (単位：百万円) 

                    前連結会計年度 
(自 平成24年３月１日 
 至 平成25年２月28日) 

当連結会計年度 
(自 平成25年３月１日 
 至 平成26年２月28日) 

少数株主損益調整前当期純利益 2,719 5,177 

その他の包括利益     

  その他有価証券評価差額金 436 33 

  その他の包括利益合計 436 33 

包括利益 3,155 5,210 

（内訳）     

  親会社株主に係る包括利益 3,155 5,210 
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(3) 連結株主資本等変動計算書 

  前連結会計年度(自 平成24年３月１日 至 平成25年２月28日)  

   

  

 

(単位：百万円) 

  
株主資本 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計 

当期首残高 12,208 13,717 42,729 △2,988 65,668 

当期変動額   

剰余金の配当  △770  △770 

当期純利益  2,719  2,719 

自己株式の取得  △6 △6 

自己株式の処分  623 2,454 3,078 

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額) 
  

当期変動額合計   623 1,949 2,448 5,021 

当期末残高 12,208 14,340 44,679 △539 70,689 
 

(単位：百万円) 

  

その他の包括利益累計額 

純資産合計 その他有価証券 

評価差額金 
土地再評価差額金 

その他の包括 

利益累計額合計 

当期首残高 30 △2,003 △1,972 63,696 

当期変動額   

剰余金の配当  △770 

当期純利益  2,719 

自己株式の取得  △6 

自己株式の処分  3,078 

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額) 
436 436 436 

当期変動額合計 436 436 5,457 

当期末残高 467 △2,003 △1,535 69,153 
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  当連結会計年度(自 平成25年３月１日 至 平成26年２月28日)  

   

 

(単位：百万円) 

  
株主資本 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計 

当期首残高 12,208 14,340 44,679 △539 70,689 

当期変動額   

新株の発行 1,612 1,612     3,225 

剰余金の配当  △925  △925 

当期純利益  5,177  5,177 

自己株式の取得  △14 △14 

自己株式の処分  673 538 1,211 

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額) 
  

当期変動額合計 1,612 2,286 4,252 524 8,675 

当期末残高 13,821 16,627 48,931 △15 79,365 
 

(単位：百万円) 

  

その他の包括利益累計額 

純資産合計 その他有価証券 

評価差額金 
土地再評価差額金 

その他の包括 

利益累計額合計 

当期首残高 467 △2,003 △1,535 69,153 

当期変動額   

新株の発行       3,225 

剰余金の配当  △925 

当期純利益  5,117 

自己株式の取得  △14 

自己株式の処分  1,211 

株主資本以外の項目

の当期変動額(純額) 
33 33 33 

当期変動額合計 33 33 8,708 

当期末残高 500 △2,003 △1,502 77,862 
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(4) 連結キャッシュ・フロー計算書  

 

                      (単位：百万円) 

                    前連結会計年度 
(自 平成24年３月１日 
 至 平成25年２月28日) 

当連結会計年度 
(自 平成25年３月１日 
 至 平成26年２月28日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー     

  税金等調整前当期純利益 5,267 8,481 

  減価償却費 2,851 3,334 

  固定資産減損損失 758 80 

  貸倒引当金の増減額（△は減少） 25 △341 

  賞与引当金の増減額（△は減少） △4 14 

  退職給付引当金の増減額（△は減少） 4 32 

  役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 41 40 

  受取利息及び受取配当金 △141 △175 

  支払利息 83 93 

  有形固定資産除売却損益（△は益） △15 △0 

  投資有価証券売却損益（△は益） △0 △501 

  売上債権の増減額（△は増加） △2,032 △3,234 

  たな卸資産の増減額（△は増加） 325 △360 

  仕入債務の増減額（△は減少） 629 2,226 

  その他 593 81 

  小計 8,387 9,769 

  利息及び配当金の受取額 124 172 

  利息の支払額 △83 △93 

  法人税等の支払額 △2,017 △3,036 

  営業活動によるキャッシュ・フロー 6,410 6,812 

投資活動によるキャッシュ・フロー     

  有形固定資産の取得による支出 △445 △1,363 

  有形固定資産の売却による収入 91 4 

  投資有価証券の取得による支出 △1,210 △1,341 

  投資有価証券の売却及び償還による収入 472 2,005 

  貸付けによる支出 △173 △187 

  貸付金の回収による収入 78 249 

  その他の支出 △102 △34 

  その他の収入 20 16 

  投資活動によるキャッシュ・フロー △1,269 △651 

財務活動によるキャッシュ・フロー     

  リース債務の返済による支出 △244 △214 

  設備関係割賦債務の返済による支出 △1,447 △2,020 

  自己株式の取得による支出 △6 △14 

  自己株式の処分による収入 3,078 1,211 

  配当金の支払額 △767 △921 

  株式の発行による収入 - 3,225 

  財務活動によるキャッシュ・フロー 611 1,266 

現金及び現金同等物に係る換算差額 △3 14 

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 5,749 7,442 

現金及び現金同等物の期首残高 13,965 19,714 

現金及び現金同等物の期末残高 19,714 27,157 
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(5) 連結財務諸表に関する注記事項 

(継続企業の前提に関する注記) 

該当事項はありません。 

  
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項) 

  １ 連結の範囲に関する事項                                       

   (1) 連結子会社の数 1社 

    連結子会社の名称 

      千葉リース工業㈱ 

   (2) 非連結子会社の数 2社 

     非連結子会社の名称 

    平川機工㈱ 

    ㈲ワキタ(ロシア) 

    連結の範囲から除いた理由 

非連結子会社平川機工㈱及び㈲ワキタ(ロシア）は、小規模会社であり、合計の総資産、売上高、当期純損

益及び利益剰余金等は、いずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないためであります。 

  

  ２ 持分法の適用に関する事項 

  (1) 持分法を適用した非連結子会社及び関連会社数 

   該当事項はありません。 

  (2) 持分法を適用しない非連結子会社及び関連会社 

持分法を適用していない非連結子会社平川機工㈱及び㈲ワキタ(ロシア)は、それぞれ当期純損益及び利益剰余

金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。な

お、関連会社はありません。 

  

  ３ 連結子会社の事業年度等に関する事項 

  連結子会社の決算日が連結決算日と異なる場合の内容等 

千葉リース工業㈱の決算日は、12月31日であります。連結財務諸表の作成にあたっては同日現在の財務諸表を

使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。 

  

  ４ 会計処理基準に関する事項 

  (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法 

  ① 有価証券 

   その他有価証券 

    時価のあるもの 

連結会計年度末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移

動平均法により算定) 

    時価のないもの 

     移動平均法による原価法 

  ② たな卸資産 

   評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。 

    a 商品 

     移動平均法 

    （ただし、販売用不動産については個別法によっております。） 

    b 貯蔵品 

     先入先出法  
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  (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法 

  ① 有形固定資産（リース資産を除く） 

   定率法によっております。 

ただし、平成10年４月１日以降取得した建物(建物附属設備を除く)及び貸与資産・賃貸不動産は定額法によ

っております。 

   なお、主な耐用年数は次のとおりであります。 

    貸与資産………２～６年 

    賃貸不動産 

      賃貸建物……18～50年 

    建物及び構築物 

     建物…………７～50年 

  ② 無形固定資産（リース資産を除く） 

   定額法によっております。 

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(５年)に基づく定額法によっておりま

す。   

  ③ リース資産 

   所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

     リース期間を耐用年数とし、残価保証額を残存価額とする定額法によっております。 

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引に関する会計基準の改正適用初年度開始前

のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。   

 (3) 重要な引当金の計上基準 

  ① 貸倒引当金 

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権

については、個別に回収の可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。 

  ② 賞与引当金 

従業員への賞与支給に備えるため、当連結会計年度に負担すべき支給見込額に基づき計上しております。 

  ③ 退職給付引当金 

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計

上しております。 

数理計算上の差異については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(７年)による定額

法により按分した額を、それぞれ発生の翌連結会計年度より費用処理することとしております。 

   ④ 役員退職慰労引当金 

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当連結会計年度末要支給額を計上しております。 

 (4) 重要な収益及び費用の計上基準 

割賦販売については、割賦基準を採用しております。割賦適用売上高は一般売上と同一の基準で販売価額を計

上し、次期以降に収入すべき金額に対応する割賦販売損益は、割賦利益繰延として繰延処理をしております。 

 (5) のれんの償却方法及び償却期間 

   のれんは５年間で均等償却をすることとしております。  

 (6) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 

連結キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、要求払預金及び容易に換

金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から３カ月以内に償還期限の到来す

る短期投資からなっております。 

 (7) その他連結財務諸表作成のための重要な事項 

    消費税等の会計処理 

      消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。 
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(セグメント情報等) 

(セグメント情報) 

１ 報告セグメントの概要 

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締

役会において経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであり

ます。 

当社グループは、取扱い商品を基準として、社内業績管理単位ごとの事業部を置き、「建機事業」「商事事業」

「不動産事業」を報告セグメントとしております。 

各報告セグメントの内容は次のとおりであります。 

(1) 建機事業     土木・建設機械等の販売及びレンタルを行っております。 

(2) 商事事業   商業設備、音響機器、遊戯機械、建設資材等の販売を行っております。 

(3) 不動産事業   不動産(商業用ビル、マンション等)の賃貸、分譲等の販売を行っております。 

  
２ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法 

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」にお

ける記載と概ね同一であります。 

 セグメント間の内部売上高又は振替高は市場価格に基づき、合理的に決定しております。 

  
３ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報 

前連結会計年度(自 平成24年３月１日 至 平成25年２月28日) 

（単位：百万円）  

(注) １ セグメント資産の調整額は、親会社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及

び管理部門に係る資産であります。 

      ２ セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。 

           ３ セグメント負債については、意思決定に使用していないため、記載しておりません。 

  

 

  
報告セグメント 

その他 合計 
調整額  
(注)１ 

連結財務諸表 

計上額(注)２ 
建機事業 商事事業 不動産事業 計 

 売上高                 

 外部顧客への売上高 31,479 12,641 3,964 48,084 ― 48,084 ― 48,084 

 セグメント間の内部 
 売上高又は振替高 

55 32 ― 87 ― 87 △87 ― 

計 31,534 12,673 3,964 48,172 ― 48,172  △87 48,084 

 セグメント利益 3,539 704 1,619 5,863 ― 5,863 △0 5,862 

 セグメント資産 24,137 9,048 34,760 67,945 ― 67,945 24,514 92,460 

 その他の項目                 

 減価償却費 2,160 56 634 2,851 ― 2,851 ― 2,851 

 有形固定資産及び 
 無形固定資産の増加額 

3,233 52 98 3,384 ― 3,384 ― 3,384 
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当連結会計年度(自 平成25年３月１日 至 平成26年２月28日) 

（単位：百万円）  

(注) １ セグメント資産の調整額は、親会社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及

び管理部門に係る資産であります。 

      ２ セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。 

           ３ セグメント負債については、意思決定に使用していないため、記載しておりません。 

  

(関連情報) 

 前連結会計年度(自 平成24年３月１日 至 平成25年２月28日) 

  １ 製品及びサービスごとの情報 

 セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。 

  

  ２ 地域ごとの情報 

(1)売上高 

 本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90％を超えるため、記載を省略しております。 

  

(2)有形固定資産 

 本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。 

  

  ３ 主要な顧客ごとの情報 

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10％以上を占める相手先がないため、記載を省略し

ております。 

  

 

  
報告セグメント 

その他 合計 
調整額  
(注)１ 

連結財務諸表 

計上額(注)２ 
建機事業 商事事業 不動産事業 計 

 売上高                 

 外部顧客への売上高 37,326 12,669 3,825 53,820 ― 53,820 ― 53,820 

 セグメント間の内部 
 売上高又は振替高 

69 31 ― 100 ― 100 △100 ― 

計 37,395 12,700 3,825 53,921 ― 53,921  △100 53,820 

 セグメント利益 5,678 656 1,534 7,869 ― 7,869 △0 7,869 

 セグメント資産 29,525 10,018 34,367 73,911 ― 73,911 31,218 105,130 

 その他の項目                 

 減価償却費 2,644 53 636 3,334 ― 3,334 ― 3,334 

 有形固定資産及び 
 無形固定資産の増加額 

5,228 44 79 5,352 ― 5,352 ― 5,352 
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 当連結会計年度(自 平成25年３月１日 至 平成26年２月28日) 

  １ 製品及びサービスごとの情報 

 セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。 

  

  ２ 地域ごとの情報 

(1)売上高 

 本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90％を超えるため、記載を省略しております。 

  

(2)有形固定資産 

 本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。 

  

  ３ 主要な顧客ごとの情報 

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10％以上を占める相手先がないため、記載を省略し

ております。 

  
(報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報) 

前連結会計年度(自 平成24年３月１日 至 平成25年２月28日) 

（単位：百万円）  

  

当連結会計年度(自 平成25年３月１日 至 平成26年２月28日) 

（単位：百万円）  

  

  
(報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報) 

該当事項はありません。  

  
(報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報) 

該当事項はありません。  

  

 

  
建機事業 商事事業 不動産事業 その他 全社・消去 合計 

 減損損失 9 1 747 ― ― 758 
 

  
建機事業 商事事業 不動産事業 その他 全社・消去 合計 

 減損損失 ― ― 80 ― ― 80 
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(１株当たり情報) 

   

(注)１ 潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 

  ２ １株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。 

   

  

  

  ３ １株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。 

   

  

(重要な後発事象) 

該当事項はありません。  

  

 

  前連結会計年度 
(自 平成24年３月１日 
至 平成25年２月28日) 

当連結会計年度 
(自 平成25年３月１日 
至 平成26年２月28日) 

１株当たり純資産額 1,494円59銭 1,497円16銭 

１株当たり当期純利益金額 59円41銭 103円17銭 
 

  前連結会計年度 
(平成25年２月28日) 

当連結会計年度 
(平成26年２月28日) 

連結貸借対照表の純資産の部の合計額（百万円） 69,153 77,862 

普通株式に係る純資産額（百万円） 69,153 77,862 

普通株式の発行済株式数（千株） 47,841 52,021 

普通株式の自己株式数（千株） 1,572 14 

１株当たり純資産額の算定に用いられた 
普通株式の数（千株） 

46,269 52,006 
 

  前連結会計年度 
(自 平成24年３月１日 
至 平成25年２月28日) 

当連結会計年度 
(自 平成25年３月１日 
至 平成26年２月28日) 

当期純利益（百万円） 2,719 5,177 

普通株主に帰属しない金額（百万円） ― ― 

普通株式に係る当期純利益（百万円） 2,719 5,177 

普通株式の期中平均株式数（千株） 45,773 50,185 
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５．個別財務諸表 

(1) 貸借対照表  

  

 

                      (単位：百万円) 

                    
前事業年度 

(平成25年２月28日) 
当事業年度 

(平成26年２月28日) 

資産の部     

  流動資産     

    現金及び預金 17,796 22,839 

    受取手形 9,242 10,201 

    売掛金 8,412 10,576 

    有価証券 1,100 2,999 

    商品 1,781 2,135 

    貯蔵品 38 42 

    前渡金 11 37 

    前払費用 10 12 

    繰延税金資産 329 326 

    その他 230 387 

    貸倒引当金 △330 △271 

    流動資産合計 38,623 49,288 

  固定資産     

    有形固定資産     

      貸与資産 12,431 15,608 

        減価償却累計額 △7,817 △8,683 

        貸与資産（純額） 4,614 6,924 

      賃貸不動産     

        賃貸建物及び附属設備 20,403 20,442 

          減価償却累計額 △3,409 △4,036 

          賃貸建物及び附属設備（純額） 16,994 16,405 

        賃貸土地 15,784 15,739 

      建物 5,493 5,510 

        減価償却累計額 △3,416 △3,511 

        建物（純額） 2,076 1,998 

      構築物 1,025 1,140 

        減価償却累計額 △882 △906 

        構築物（純額） 142 234 

      機械及び装置 234 211 

        減価償却累計額 △220 △200 

        機械及び装置（純額） 14 11 

      車両運搬具 39 38 

        減価償却累計額 △38 △37 

        車両運搬具（純額） 0 1 

      工具、器具及び備品 263 278 

        減価償却累計額 △230 △241 

        工具、器具及び備品（純額） 32 36 

      土地 4,021 4,034 

      リース資産 1,248 832 

        減価償却累計額 △634 △502 

        リース資産（純額） 614 329 

      有形固定資産合計 44,295 45,716 
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                      (単位：百万円) 

                    
前事業年度 

(平成25年２月28日) 
当事業年度 

(平成26年２月28日) 

    無形固定資産     

      借地権 140 140 

      ソフトウエア 292 305 

      リース資産 35 19 

      その他 4 4 

      無形固定資産合計 473 470 

    投資その他の資産     

      投資有価証券 5,504 5,299 

      関係会社株式 1,728 1,728 

      従業員に対する長期貸付金 11 8 

      関係会社長期貸付金 120 50 

      破産更生債権等 16 18 

      長期前払費用 44 13 

      繰延税金資産 60 - 

      敷金及び保証金 464 479 

      保険積立金 252 257 

      その他 312 104 

      貸倒引当金 △414 △133 

      投資その他の資産合計 8,100 7,826 

    固定資産合計 52,869 54,013 

  資産合計 91,492 103,301 

負債の部     

  流動負債     

    支払手形 6,425 8,283 

    買掛金 2,203 2,506 

    リース債務 309 293 

    未払金 491 195 

    未払費用 77 139 

    未払法人税等 1,580 1,753 

    未払消費税等 599 385 

    前受金 191 192 

    預り金 41 43 

    賞与引当金 150 164 

    割賦利益繰延 762 866 

    設備関係未払金 1,592 1,762 

    その他 97 122 

    流動負債合計 14,524 16,708 

  固定負債     

    リース債務 364 68 

    繰延税金負債 - 42 

    再評価に係る繰延税金負債 625 625 

    退職給付引当金 11 41 

    役員退職慰労引当金 931 972 

    長期設備関係未払金 3,357 4,980 

    長期預り保証金 2,198 2,196 

    その他 138 118 

    固定負債合計 7,628 9,046 

  負債合計 22,152 25,755 
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                      (単位：百万円) 

                    
前事業年度 

(平成25年２月28日) 
当事業年度 

(平成26年２月28日) 

純資産の部     

  株主資本     

    資本金 12,208 13,821 

    資本剰余金     

      資本準備金 13,716 15,329 

      その他資本剰余金 624 1,297 

      資本剰余金合計 14,340 16,627 

    利益剰余金     

      利益準備金 1,182 1,182 

      その他利益剰余金     

        建物圧縮積立金 17 16 

        土地圧縮積立金 63 63 

        別途積立金 35,000 36,000 

        繰越利益剰余金 8,602 11,354 

      利益剰余金合計 44,865 48,616 

    自己株式 △539 △15 

    株主資本合計 70,875 79,049 

  評価・換算差額等     

    その他有価証券評価差額金 467 499 

    土地再評価差額金 △2,003 △2,003 

    評価・換算差額等合計 △1,535 △1,503 

  純資産合計 69,340 77,546 

負債純資産合計 91,492 103,301 
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(2) 損益計算書  

  

 

                      (単位：百万円) 

                    前事業年度 
(自 平成24年３月１日 
 至 平成25年２月28日) 

当事業年度 
(自 平成25年３月１日 
 至 平成26年２月28日) 

売上高     

  商品売上高 27,307 31,375 

  賃貸収入 19,165 21,060 

  売上高合計 46,473 52,435 

売上原価     

  商品売上原価     

    商品期首たな卸高 2,109 1,781 

    当期商品仕入高 22,876 26,704 

    小計 24,986 28,486 

    他勘定振替高 101 157 

    商品期末たな卸高 1,781 2,135 

    合計 23,103 26,193 

  賃貸原価 12,152 13,190 

  売上原価合計 35,255 39,384 

割賦売上利益の調整     

  割賦販売未実現利益繰入額 475 484 

  割賦販売未実現利益戻入額 342 379 

  割賦売上利益合計 △132 △104 

売上総利益 11,084 12,947 

販売費及び一般管理費     

  広告宣伝費 119 115 

  販売費 107 114 

  貸倒引当金繰入額 185 △44 

  役員報酬 314 366 

  給料及び賞与 2,308 2,420 

  賞与引当金繰入額 150 164 

  退職給付費用 155 180 

  役員退職慰労引当金繰入額 41 41 

  福利厚生費 456 475 

  賃借料 697 718 

  減価償却費 260 262 

  その他 1,012 1,117 

  販売費及び一般管理費合計 5,810 5,932 

営業利益 5,274 7,014 

営業外収益     

  受取利息 83 80 

  受取配当金 57 94 

  仕入割引 43 55 

  為替差益 13 76 

  雑収入 70 77 

  営業外収益合計 268 384 

営業外費用     

  支払利息 75 83 

  遅延損害金 - 51 

  雑支出 13 28 

  営業外費用合計 88 163 

経常利益 5,453 7,235 
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                      (単位：百万円) 

                    前事業年度 
(自 平成24年３月１日 
 至 平成25年２月28日) 

当事業年度 
(自 平成25年３月１日 
 至 平成26年２月28日) 

特別利益     

  固定資産売却益 22 3 

  投資有価証券売却益 0 501 

  特別利益合計 23 505 

特別損失     

  固定資産除却損 8 3 

  固定資産減損損失 758 80 

  特別損失合計 767 84 

税引前当期純利益 4,709 7,655 

法人税、住民税及び事業税 2,379 2,901 

法人税等調整額 △66 78 

法人税等合計 2,313 2,979 

当期純利益 2,396 4,675 
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(3) 株主資本等変動計算書 

  前事業年度(自 平成24年３月１日 至 平成25年２月28日)  

   

  

 

(単位：百万円) 

  

株主資本 

資本金 
資本剰余金 

資本準備金 その他資本剰余金 資本剰余金合計 

当期首残高 12,208 13,716 0 13,717 

当期変動額  

剰余金の配当  

別途積立金の積立  

建物圧縮積立金の取崩  

当期純利益  

自己株式の取得  

自己株式の処分  623 623 

株主資本以外の項目の

当期変動額(純額) 
 

当期変動額合計   623 623 

当期末残高 12,208 13,716 624 14,340 
 

(単位：百万円) 

  

株主資本 

利益剰余金 

利益準備金 
その他利益剰余金 

利益剰余金合計 
建物圧縮積立金 土地圧縮積立金 別途積立金 繰越利益剰余金 

当期首残高 1,182 18 63 34,000 7,974 43,239 

当期変動額   

剰余金の配当  △770 △770 

別途積立金の積立  1,000 △1,000 ― 

建物圧縮積立金の取崩  △1 1 ― 

当期純利益  2,396 2,396 

自己株式の取得   

自己株式の処分   

株主資本以外の項目の

当期変動額(純額) 
  

当期変動額合計   △1 1,000 627 1,626 

当期末残高 1,182 17 63 35,000 8,602 44,865 
 

㈱ワキタ　（8125）　平成26年２月期　決算短信

23



  

  

 

(単位：百万円) 

  

株主資本 評価・換算差額等 

純資産合計 
自己株式 株主資本合計 

その他有価証券 

評価差額金 
土地再評価差額金

評価・換算 

差額等合計 

当期首残高 △2,988 66,177 30 △2,003 △1,972 64,205 

当期変動額   

剰余金の配当  △770  △770 

別途積立金の積立  ―  ― 

建物圧縮積立金の取崩  ―  ― 

当期純利益  2,396  2,396 

自己株式の取得 △6 △6  △6 

自己株式の処分 2,454 3,078  3,078 

株主資本以外の項目の

当期変動額(純額) 
 436   436 436 

当期変動額合計 2,448 4,698 436   436 5,134 

当期末残高 △539 70,875 467 △2,003 △1,535 69,340 
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  当事業年度(自 平成25年３月１日 至 平成26年２月28日)  

   

  

 

(単位：百万円) 

  

株主資本 

資本金 
資本剰余金 

資本準備金 その他資本剰余金 資本剰余金合計 

当期首残高 12,208 13,716 624 14,340 

当期変動額  

新株の発行 1,612 1,612   1,612 

剰余金の配当  

別途積立金の積立  

建物圧縮積立金の取崩  

当期純利益  

自己株式の取得  

自己株式の処分  673 673 

株主資本以外の項目の

当期変動額(純額) 
 

当期変動額合計 1,612 1,612 673 2,286 

当期末残高 13,821 15,329 1,297 16,627 
 

(単位：百万円) 

  

株主資本 

利益剰余金 

利益準備金 
その他利益剰余金 

利益剰余金合計 
建物圧縮積立金 土地圧縮積立金 別途積立金 繰越利益剰余金 

当期首残高 1,182 17 63 35,000 8,602 44,865 

当期変動額   

新株の発行             

剰余金の配当  △925 △925 

別途積立金の積立  1,000 △1,000 ― 

建物圧縮積立金の取崩  △1 1 ― 

当期純利益  4,675 4,675 

自己株式の取得   

自己株式の処分   

株主資本以外の項目の

当期変動額(純額) 
  

当期変動額合計   △1 1,000 2,751 3,750 

当期末残高 1,182 16 63 36,000 11,354 48,616 
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(単位：百万円) 

  

株主資本 評価・換算差額等 

純資産合計 
自己株式 株主資本合計 

その他有価証券 

評価差額金 
土地再評価差額金

評価・換算 

差額等合計 

当期首残高 △539 70,875 467 △2,003 △1,535 69,340 

当期変動額   

新株の発行   3,225       3,225 

剰余金の配当  △925  △925 

別途積立金の積立  ―  ― 

建物圧縮積立金の取崩  ―  ― 

当期純利益  4,675  4,675 

自己株式の取得 △14 △14  △14 

自己株式の処分 538 1,211  1,211 

株主資本以外の項目の

当期変動額(純額) 
 32   32 32 

当期変動額合計 524 8,173 32   32 8,206 

当期末残高 △15 79,049 499 △2,003 △1,503 77,546 
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６．その他 

(1) 役員の異動 

退任予定取締役（平成26年５月22日付） 

 専務取締役     高 田 寿 二 

 （当社顧問に就任予定） 

  
(2) その他 

該当事項はありません。  
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